
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria - attività di 
controllo anno 2022”. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 232  del 12/04/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
la L.R. n. 33/2009 come successivamente modificata ed integrata dalla L.R. n. 
23/2015 e dalla L.R. n. 22/2021;  
la D.C.R. n. XI/522 del 28 luglio 2019, recante “Approvazione del piano 
regionale integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023” e 
Deliberazione n. XI/5389 del 18.10.2021 recante: “Approvazione della 
proposta di Piano regionale di Prevenzione 2021-2025, ai sensi delle intese 
stato regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021 (proposta di delibera 
consiliare)”; 
il Decreto D.G. ATS Brescia n. 194 del 30.03.2021 “Piano Integrato Aziendale 
della Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 2021”;  
la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021 recante “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021”; 
la nota della Direzione Generale Welfare UO Veterinaria prot. 
G1.2022.0001889 del 11.01.2022 che comunicava che, nelle more 
dell’adozione della circolare regionale relativa alle linee di indirizzo per la 
redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinari (PIAPV) 
per l’anno 2022, i Dipartimenti Veterinari potevano iniziare a condurre le 
attività di controllo ufficiale secondo quanto previsto dalla Programmazione per 
l’anno 2021; 
la Circolare D.G. Welfare Regione Lombardia del 11 marzo 2022 n. 1 (prot. 
ATS n. 0029547 del 15.03.2022), che dispone le linee di indirizzo per la 
redazione del piano integrato aziendale della prevenzione veterinaria, ai sensi 
del Reg (UE) 2017/625; 

Considerato che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, in conformità al suddetto Piano, ha provveduto a redigere il Piano 
Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria per l'anno 2021 (Allegato “A” 
composto da n. 116 pagine); 
Dato atto che, in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica dovuta al 
COVID-19, la programmazione dell’attività di controllo ufficiale, nonché la sua 
attuazione, potrà subire rimodulazioni in funzione della situazione epidemiologica, 
secondo le indicazioni che verranno fornite dall’UO Veterinaria regionale e dal 
Ministero della Salute; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale, Dott. Antonio Vitali, che attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A  

a) di approvare il documento denominato “Piano Integrato Aziendale della 
Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2022” (Allegato “A” 
composto da n. 116 pagine), nel quale è definita la programmazione dell'attività 
di controllo del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale per l'anno 2022; 

b) di comunicare, a cura della Struttura proponente proponente, l'avvenuta 
adozione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di 



Regione Lombardia;
c) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 

Alimenti di Origine animale ogni conseguente operatività volta all’attuazione del 
Piano; 

d) di dare atto che la programmazione dell’attività di controllo ufficiale e la sua 
attuazione potrà subire rimodulazioni rispetto alle indicazioni contenute nella 
circolare n. 1 del 11 marzo 2022, in funzione dell’evoluzione del contesto socio-
sanitario;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

f) di procedere, a cura di Funzione di Gestione Relazioni Interne ed Esterne, alla 
pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;  

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.  

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo





 



 

• 

• 



 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 













- 
- 
- 

- 
- 

 
 
 

- 
 
 

- 
- 

- 
- 

- 



 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 
 
 





 







- 
- 

 

 



 

- 

- 



• 

• 
 

 







- 
- 
- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 



 
 
 
 



 

 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





• 

• 

• 

• 
• 



• 

• 

• 







 



• 
• 
• 
• 
• 
• 





















 



 

 

 

 

 



















• 

• 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 
- 

- 
- 

- 
- 



 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

  





• 

• 

• 

• 



 

 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

• 

• 

 
 
 



 

 

 

 



 , 

I Dipartimenti veterinari delle ATS, per quanto di competenza, 
rendicontano annualmente a DG Welfare – U.O. Veterinaria entro il 10 
febbraio, se non diversamente comunicato, l’attività di controllo ufficiale 
programmata, realizzata e registrata nel sistema SIVI, in attuazione 
degli Indirizzi regionali riguardanti il controllo ufficiale degli additivi e 
degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di fumo, sia come 
materia prima che negli alimenti, nonché il controllo delle sostanze di cui 
all’allegato III del regolamento CE n.1334/2008 - aggiornamento anno 
2022, attraverso lo schema di relazione di cui all’allegato 3 del medesimo 
documento, inclusivo della scheda relativa alle non conformità accertate 
in attuazione della presente programmazione.



 

 

n. 2020/2235

Le attività di cui alla DGR XI/3966/2020 “Misure di supporto 
all’export di alimenti, mangimi, sottoprodotti di OA e di animali vivi 
da aziende lombarde verso PPTT”, e l’impiego dei relativi fondi 
assegnati, come da richiesta Prot. n° G1.2022.0005989 del 26 
gennaio 2022, dovranno concludersi entro e non oltre il 30 settembre 
2022.

 
 
 
 



 

 

 

 

 



 



 



 

 



 



 entro 31/12/2022





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 

- 
- 
- 



- 

- 

- 

- 





 

 





• 

• 

• 



• 
• 
• 
• 

• 

• 
 

 

 

 
• 

• 

• 

• 
• 

• 



 
 



 

 

- 

- 



 
- 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 









 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 





 

 

 

- 

- 

- 

- 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 



 
 
 
 
 



• 

• 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



• 

• 
• 

 

 



 

 

 

 


